8. “Tropi”.

9. “Figure retoriche”.

10. LUCR. *Rer. Nat.* III, 11-13.

11. Cfr. CIC. *Brutus*, 191: «Nec enim posset idem Demosthenes dicere, quod dixisse Antimachum clarum poetam ferunt, qui cum convocatis auditoribus legeret eis magnum illud quod novistis volumen suum et eum legentem omnes praeter Platonem reliquissent, “legam – inquit – nihilo minus: Plato enim mihi unus instar est centum milium”». La citazione è talmente libera da sembrare piuttosto una reminiscenza. Tuttavia è interessante la variante *omnium [me illum]*, tramandata da tutti i codici, mentre è congettura del Camerarius la lezione *centum milium*.

841

a MARCO ANTONIO CAIMI – [Milano?]  
[Milano], 26 agosto [1561?]<sup>1</sup>

Comunica che, parlando con Antonio Maria Venusti, è venuto a conoscenza del desiderio del Caimi di vedere l'opera da lui composta a complemento delle *Antiquitates* dell'Alciato, che è stata largamente lodata dal Venusti. Esorta il Caimi a non fidarsi in tutto del giudizio di un giovane particolarmente affezionato al maestro. Assicura tuttavia l'assoluta fedeltà dell'opera per quanto riguarda la trascrizione delle iscrizioni.

Franciscus Cicereius Marco Antonio Caimo s. d.

Antonius Maria Venustus, homo eruditus et elegans, nuper nar-  
ravit mihi se, cum intelligit tibi aliquid otii esse a maximis occupa-  
tionibus quibus fere distineris, consuevisse domum ad te salutandi  
5 caussa venire, et incredibilem esse humanitatem tuam, amorem au-  
tem in literatos homines prope singularem, solere praeterea te li-  
benter de literis longos habere sermones, item multa alia de te, quae  
et omnibus sunt notissima et ego verissima esse scio. Idem adiecit cu-  
pere te legere eam explanationem quam ego post Alciatum adhibui  
10 vetustis inscriptionibus, equidem et ab iis quae aliquot locis se offe-  
runt in urbis nostrae lapidibus, meque tuo ipsius nomine cohortata-  
tus est ut non solum eam ad te mitterem, sed etiam ego mox ad te  
venirem. Utrumque cupio equidem et obsequar tibi, viro ornatis-  
simo, cui non parere nafas esse ducerem. Sed tamen pauca quaedam  
15 de me deque meo libello ad te praemittere libuit: scio opera Venusti  
esse factum ut et me ipsum et quae a me scripta sunt cupias cognos-  
cere. Sed quod ad me attinet, cave ei in animum inducas credere dis-  
cipulo meo et discipulo magistri amantissimo, et eidem homini ado-  
lescenti de me aliquid praedicanti. Nosti enim optime iuvenum mo-  
20 res: vehementes in utranque partem sunt nimis aut laudatione nimia  
aut vituperatione. De iudicio vero quod facit quisquam de eo quem  
vehementer amat, nihil amplius dico quam quod ipse pro tua sapientia  
intelligis, qui nunc versaris in gravissimis plurimorum contro-  
versis diiudicandis, quique multos annos qua ratione recte iudi-  
25 care possent alios docuisti. Discipuli porro plerique omnes eum quo  
usi fuerint magistro magnum quemdam virum esse solent existimare.

Quamobrem rectius possis, si modo velis, mihi de me ipso scribenti  
credere, ne forte Homerum me putes, qui Cherilo sum paulo me-  
lior.<sup>2</sup>

Ego bonam aetatis meae partem contrivi in his artibus primum  
quidem discendis, deinde etiam aliis tradendis, quibus aetas puerilis ad  
humanitatem informari solet. Inde mihi comparata eruditio medio-  
cris, aut fortasse etiam ne mediocris quidem. In me nihil admirabile;  
illud quidem mirum quod, cum non minus laboris in literis con-  
sumpserim quam alius ad aetatem qua ego sum nunc quisquam, tam  
35 parum profecerim, atque ne id quidem tibi homini sapientissimo mi-  
rum videri possit, cui statim veniat in mentem, artem, nisi egregium  
ingenium consequuta sit, nihil praeclarum edere; et fieri quidem  
posse, ut quis dicendi praecepta diligenter teneat omnia, nesciat au-  
tem, quod est difficillimum, ex arte dicere aut scribere. 40

De libello meo tantum habeo tibi polliceri esse in eo descriptio-  
nem diligenter factam aliquot antiquorum lapidum, ita ut ne literula  
quidem una sit illis addita aut detracta, neque in illis immutatum aut  
translatum quidquam uspiam. In unius cuiusque autem epigrammatis  
explicatione mea, si quid mendorum est (puto autem esse non parum),  
45 si quid vulgare, leve, contemnendum, id totum est meum; si quid est  
contra quod docti homines probent, id acceptum ferendum iis scrip-  
toribus ex quorum fontibus me quae dico passim hausisse profiteor. In  
summa, nihil magnificum aut te ipso dignum expecta: nam eius ge-  
neris scripta solent esse de singulis literis et sillabis et huiusmodi  
50 leviores disputatiunculas continere.

Illud quidem non dubitarim dicere, antequam scribendi finem fa-  
ciam. Cum forte evenerit ut hoc tempore tibi tanto viro aliquid mea-  
rum scriptionum exhibere quodammodo coactus fuerim, maluissem  
ego aliquid earum mittere in quibus, paulo videlicet maturiore iudicio  
55 adhibito, minus peccatum est a nobis, et argumenta sunt quae te ma-  
gis possent delectare, si modo, ut iam pridem a me sunt institutae et  
inchoata, ita essent absolutae et perfectae; sed qualescunque sunt quas  
nunc ad te dedi, tam libenter dedi, quam vehementer me tibi addic-  
tum atque deditum et obstrictum esse cupio. Vale. 60

VII kalendas septembris

Milano, Trivulziano 665, pp. 517-519; Ed. Casati, t. II., pp. 123-125.

4: fere *agg. marg.* 4-5: consuevisse domum ad te salutandi causa venire: *ex se consuevisse ad te salutare domum venire*; 6: praeterea <sup>1</sup>te *agg. marg.* 7: item multa alia *ex et multa alia* 9: post Alciatum *agg. marg.* adhibui aliquot<sup>1</sup> 10: equidem et ab iis *agg. marg.* 11-12: cohortatus est *ex cohortare coepit* 13: Utrumque cupio equidem et obsequar *ex Utrumque malim quidem facere, quam non obsequi* 14: ducerem. *ex ducerem*; 15: de me deque meo libello ad te praemittere libuit *ex ad te praemittere libuit de me de libello meo* 15-17: scio opera Venusti esse factum ut et me ipsum et quae a me scripta sunt cupias cognoscere. Sed *ex Nam* 17: cave ei in animum *ex cave tuum in animum* 17-18: Venusto<sup>1</sup> discipulo meo 18: >et<sup>1</sup> et eidem 19: de me aliquid praedicanti *ex de me iudicanti* 19-20: optime >admodum<sup>1</sup> iuvenum <sup>1</sup>mores *agg. marg.* 20: partem sunt nimis *ex partem esse nimis* 22: amat, *ex amat*; 24: quique multos annos *ex et multos annos prius alios* 24-25: recte iudicare possent *ex recte possent iudicare* 25: <sup>1</sup>alios<sup>1</sup> docuisti *agg. marg.* Discipuli porro *ex Et discipuli* 25-26: eum quo usi fuerint magistro magnum quemdam virum esse *ex eos, quibus magistro usi fuerint, egregios quosdam viros esset* 27: Quamobrem rectius possis, si modo velis *ex Tutius possis (minus enim errabis), si modo velis ipso agg. marg.* 28: forte *agg. marg.* 28-29: qui Cherilum paulo melior *ex >ad te advocasse; quem ubi cognoveris a te ut Cherilum dimittas* 33: aut fortasse etiam ne mediocris quidem *ex aut etiam infra mediocritate* 34: illud quidem mirum quod *ex nisi quod* 35: aetatem qua ego sum nunc *ex aetates, quas nunc ego sum* 36: ne id quidem *ex ne hoc quidem* 38: ingenium consequi <sup>1</sup>ta *agg. interlin.* 39: diligenter teneat omnia, *ex didicerit aetates quas suos digitos cognita habeat*; 41: De libello meo *ex De spectationibus meis* 41-42: esse in eo descriptionem *ex licere tibi esse in eo <sup>1</sup>ex eo<sup>1</sup> expectare descriptionem* 42-45: ne >punctus<sup>1</sup> literula quidem una sit illis addita aut detracta aut detracta (sic), neque in illis immutatum aut translatum quidquam uspiam. In unius cuiusque autem epigrammatis explicatione mea *ex neque aliquod in illis licere ex sit adiectum neque detractumque immutatum aut translatum. In illa pauco longa explicatione meam adieci* 45: puto autem esse non parum *ex puto esse autem non parum* 46: si quid vulgare, leve *ex siquid vulgare, triviale* 46-47: si quid est contra quod docti homines probent *ex si quid contra eruditum* 53: Cum forte evenerit *ex Cum ita fore tulerit* 54: quodammodo coactus fuerim *ex quodammodo cogar* 55: videlicet *agg. marg.* iudicio adhibito *ex iudicio conscriptis minus >saepe<sup>1</sup> peccatum* 56: a nobis *agg. marg.* 57-58: institutae et inchoatae, ita essent absolutae et perfectae *ex instituta, ita essent aliqua ex parte absoluta et perfecta* 58-60: sed qualescunque sunt, quas nunc ad te dedi, tam libenter dedi; quam vehementer me tibi addictum atque deditum et obstrictum esse cupio *ex Sed qualia sunt, quae nunc tibi darunt, tam libenter tibi offerimus, quam nos ipsas, quos tibi addictos et obstrictos esse cupimus* 59-60: addictum atque deditum et obstrictum esse cupio *ex addictus atque deditus et obstrictus esse cupio*